
DELIBERAZIONE N°   XI /  7537  Seduta del  15/12/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA   Vicepresidente GUIDO GUIDESI
 GUIDO BERTOLASO ROMANO MARIA LA RUSSA
 STEFANO BOLOGNINI ELENA LUCCHINI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABIO ROLFI
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Lara Magoni di concerto con l'Assessore Raffaele Cattaneo

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Paola Negroni

Il Dirigente Antonella Prete 

L'atto si compone di  8  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

MISURA  “EFFICIENZA  ENERGETICA  -  CONTRIBUTI  PER  FAVORIRE  L’EFFICIENZA  ENERGETICA  DELLE
IMPRESE TURISTICHE” AI SENSI DELLA DGR N. 7028 DEL 26 SETTEMBRE 2022 - MODIFICA DEI CRITERI - (DI
CONCERTO CON L'ASSESSORE CATTANEO)



VISTA la  l.r.  1°  ottobre  2015,  n.  27  “Politiche  regionali  in  materia  di  turismo  e 
attrattività  del  territorio”  ed  in  particolare  l’art.  70  comma  1  che  prevede  il  
sostegno  alle  imprese  turistiche  come  ivi  definite  attraverso  agevolazioni, 
contributi, sovvenzioni, incentivi e benefici di qualsiasi genere;

RICHIAMATI:
● il  Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato con la 

D.C.R. 10 luglio 2018, n. XI/64;
● l’Accordo  per  lo  Sviluppo  Economico  e  la  Competitività  tra  Regione 

Lombardia e le Camere di Commercio lombarde, approvato con DGR 12 
novembre 2018 n. 767 e sottoscritto in data 17 dicembre 2018;

● la DGR n. XI/1662 del 27 maggio 2019 avente oggetto “Determinazioni in 
merito  all’adozione  e  gestione  di  misure  approvate  nell’ambito 
dell’accordo  per  lo  sviluppo  economico  e  la  competitività  tra  Regione 
Lombardia e sistema camerale lombardo. Aggiornamento delle linee guida 
approvate  con  DGR  n.  X/6790  del  30  giugno  2017  (di  concerto  con  il 
Vicepresidente Sala e l’Assessore Mattinzoli)”;

● la DGR N. XI/5741 del 21 dicembre 2021 avente ad oggetto “Accordo per lo 
sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo tra Regione 
Lombardia e Sistema camerale lombardo - Approvazione del Programma 
d’azione 2022;

● la d.c.r. 25 febbraio 2020, n. 1005 con cui il Consiglio di Regione Lombardia 
ha approvato il “Piano per lo sviluppo del turismo e dell’attrattività, previsto 
dall’art. 15 della l.r. n. 27 del 1° ottobre 2015”;

● la  d.g.r.  XI/6567  del  30  giugno  2022  che ha  approvato  l’aggiornamento 
della strategia regionale per lo sviluppo sostenibile 2022, nel quale si afferma 
che la sostenibilità rappresenta una delle linee trasversali di intervento per lo 
sviluppo del settore turistico;

● la d.g.r. 31 gennaio 2022 n. 5900 di approvazione del Piano annuale della 
promozione turistica e dell’attrattività previsto dall’art. 16 della l.r. 1° ottobre 
2015, n. 27 - (a seguito di parere della commissione consiliare) che, rispetto 
alle  nuove  aspettative  sulla  salute  pubblica  e  l’igiene,  annovera  come 
prioritari anche l’efficientamento delle strutture ricettive e il  miglioramento 
dei servizi collegati;

● la d.g.r. XI/7182 del 24 ottobre 2022 “Nota di aggiornamento al documento 
di  economia e  finanza regionale  –  NADEFR 2022.  Proposta da inviare  al 
consiglio regionale - (di concerto con l'Assessore Caparini”), nella quale si  
evidenzia come: 
✔ il  settore  turistico  risulta  essere  interessato,  complessivamente, 

1



dall’affermarsi di una dinamica di tendenziale ripresa, a seguito 
dell’emergenza  sanitaria,  che  ha  introdotto  alcuni  mutamenti 
strutturali  nel  sistema della domanda, ad esempio in termini  di 
abitudini di viaggio, che risulta tuttavia condizionata dall’impatto 
della  crisi  russo-ucraina  sui  flussi  turistici  internazionali  e  dagli 
effetti  dei  costi  dell’energia  e  delle  materie  prime  che 
incideranno indirettamente, sui prezzi dei servizi turistici e su quelli 
connessi alla mobilità, influenzando le dinamiche economiche e 
di sviluppo del settore in termini di domanda e di offerta;

✔   l’azione regionale sarà finalizzata alle politiche di investimento a 
sostegno alla riqualificazione delle strutture ricettive, anche con 
riferimento  ai  temi  dell’efficientamento  energetico,  stante  la 
relativa ricaduta in termini di competitività;

● la d.g.r. XI/7448 del 30 novembre 2022 “Proposta di piano per lo sviluppo del 
turismo e dell’attrattività, previsto dall’art.  15 della l.r.  n. 27 del 1° ottobre 
2015 - (proposta di deliberazione consiliare)” che conferma la necessità di 
investimenti  sulle  strutture  ricettive  che  hanno  bisogno  di  riconvertirsi  ed 
ammodernarsi,  specie  dopo  la  pandemia,  per  poter  rispondere 
adeguatamente alla domanda;

RICHIAMATA la d.g.r. 26 settembre 2022, n. 7028 che:
● ha approvato i criteri attuativi della misura “Efficienza energetica - contributi 

per  favorire  l’efficienza  energetica  delle  imprese  turistiche”  finalizzata  a 
sostenere  le  imprese  turistiche  che,  a  seguito  dell’aumento  dei  costi 
dell’energia,  aggravati  anche  dalla  crisi  internazionale  in  corso,  vedono 
ulteriormente aggravato il contesto economico proprio nella fase di ripresa 
dalla crisi  economica da Covid 19 avente una dotazione di  2.000.000,00 
euro a valere sul capitolo di bilancio 7.01.203.15788 dell’esercizio finanziario 
2022;

● riconosce  Unioncamere  Lombardia  quale  soggetto  attuatore,  anche 
tramite le Camere di Commercio, della misura;

● individua  il  responsabile  del  procedimento  nel  Direttore  operativo  di 
Unioncamere Lombardia;

● stabilisce che le domande in possesso dei requisiti di ammissibilità saranno 
selezionate tramite procedura a sportello valutativo ai sensi dell’art.  5 del 
D.Lgs. 123/98 e sono concesse ed erogate secondo l’ordine cronologico di 
invio telematico della domanda, nei limiti della dotazione finanziaria, entro 
90  giorni  dalla  presentazione  della  domanda  di  contributo  comprensiva 

2



della rendicontazione;
● sancisce che le domande di contributo, corredate dalla rendicontazione, 

dovranno pervenire  entro  e  non  oltre  la  data  di  chiusura  dello  sportello 
individuata nel bando attuativo nel mese di dicembre 2022, salvo chiusura 
anticipata per esaurimento della dotazione finanziaria;

● prevede che Regione Lombardia impegnerà le risorse complessive, pari a € 
2.000.000,00  a  valere  sul  capitolo  7.01.203.15788  e  le  trasferirà  a 
Unioncamere  Lombardia  in  tranche  ossia  il  70%  (€  1.400.000,00) 
all’approvazione  del  bando  attuativo  e  fino  ad  un  ulteriore  30%  (€ 
600.000,00) alla chiusura dello sportello;

● stabilisce  che  Unioncamere  Lombardia  dovrà  trasmettere  una  relazione 
finale alla chiusura dello sportello;

RICHIAMATI:
● la determinazione  del  direttore  operativo  di  Unioncamere  Lombardia  n. 

136/2022 del  17  ottobre 2022 che approva il  progetto  “Bando Risparmio 
Energetico per le PMI del turismo” e il relativo bando “Efficienza Energetica 
delle imprese turistiche” con scadenza per la presentazione della domanda 
di  contributo  corredata  dalla  rendicontazione  entro  le  ore  16.00  del  22 
dicembre 2022;

● il d.d.u.o. 24 ottobre 2022, n. 15164 di impegno di spesa di € 2.000.000,00 e 
contestuale liquidazione del 70% in favore di Unioncamere Lombardia quale 
soggetto attuatore del bando misura “Efficienza energetica - Contributi per 
favorire l’efficienza energetica delle imprese turistiche” ai sensi della d.g.r. n. 
7028 del 26/09/2022;

CONSIDERATO che:
● recenti studi segnalano la crescita inarrestabile del costo dell’energia che si 

sta abbattendo sulle  imprese del  terziario,  dei  servizi  e  della  distribuzione 
moderna,  con  aumenti  delle  bollette  e  dei  costi  di  gestione  non  più 
sostenibile: scenario che, in assenza di nuove e ulteriori misure di contrasto e 
sostegno,  mette  seriamente  a  rischio  la  prosecuzione  dell’attività  di 
tantissime imprese nei prossimi mesi;

● nel  contesto  emergenziale  dovuto  alla  contingenza  economica  e  al 
conflitto  russo-ucraino  il  risparmio  energetico  si  sta  definitivamente 
affermando  come  principale  strumento  per  garantire  la  continuità 
operativa e la competitività anche delle imprese turistiche;

DATO  ATTO che  nell’ambito  della  seduta  del  28  novembre  2022  del  Tavolo 

3



regionale  per  le  politiche turistiche  e  dell'attrattività  di  cui  all’art.  13  della  L.R. 
27/2015 gli stakeholder hanno riportato criticità circa la ricezione da parte delle 
imprese dei beni oggetto di contributo, circa il reperimento dei tecnici iscritti  al  
relativo  ordine  professionale  competenti  per  la  redazione  della  obbligatoria 
relazione tecnica che dettaglia gli investimenti e/o le soluzioni impiantistiche da 
implementare con evidenza del risparmio energetico conseguito/previsto e circa i 
conseguenti termini di adesione e contestuale rendicontazione previsti nel bando;

VISTA la nota protocollo P3.2022.0004559 del 5 dicembre 2022 con cui il soggetto 
gestore Unioncamere Lombardia:

● aggiorna l’ente regionale sull’andamento dello sportello  segnalando che 
risultano pervenute al  5  dicembre 2022 n.  28  domande per  un totale  di 
contributi  richiesti  pari  a  €  428.000,00  a  fronte  di  uno  stanziamento 
complessivo di 2.000.000 di euro;

● propone,  sulla  base  di  richieste  ricevute  in  qualità  di  responsabile  del 
procedimento, una proroga dei termini della presentazione delle domande 
ai  fini  di  una più ampia partecipazione delle imprese anche considerato 
quanto  disposto per le medesime motivazioni con d.g.r. 24 ottobre 2022, n. 
7201 per la misura “Efficienza energetica – Contributi per favorire l’efficienza 
energetica delle micro e piccole imprese del commercio, della ristorazione 
e dei servizi” realizzata con finalità analoghe nell’ambito dell’Accordo per lo 
Sviluppo Economico e la Competitività tra Regione Lombardia e le Camere 
di Commercio lombarde;

VISTA  la  legge  regionale  31/03/1978,  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e in particolare: 

● l’articolo 27 (Disciplina delle procedure di spesa) che prevede che i termini 
per l'avvio, l'avanzamento e la realizzazione dell'intervento sono stabiliti dai 
singoli atti di concessione del beneficio finanziario, comunque denominato 
a pena di  decadenza di  diritto  dal  beneficio stesso in caso di  mancato 
rispetto dei termini stabiliti. Entro gli stessi termini il beneficiario può, per fatti  
estranei  alla  sua  volontà  che  siano  sopravvenuti  a  ritardare  l'inizio  o 
l'esecuzione dell'intervento, presentare istanza di  proroga che può essere 
concessa  per  un  periodo  non  superiore  complessivamente  a 
trecentosessantacinque giorni;

● l’articolo 59 (Impegno delle spese) comma 8-quater che prevede che “gli 
impegni di spesa imputati in ciascun esercizio del bilancio di previsione sono 
considerati esigibili ai sensi del principio applicato alla contabilità finanziaria, 
di  cui  all'allegato  4/2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118 

4



(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42),  salvo  che  al  termine 
dell'esercizio  finanziario  siano  intervenute  cause  di  forza  maggiore  non 
prevedibili alla nascita dell'obbligazione passiva. In sede di riaccertamento 
è data adeguata evidenza alle intervenute cause di forza maggiore”;

CONSIDERATO che:
● la rendicontazione richiesta dal bando “Efficienza energetica delle imprese 

turistiche” entro il 22 dicembre 2022 non consente la partecipazione delle 
imprese  al  bando,  nonostante  la  volontà  di  realizzare  interventi  che 
consentono il risparmio energetico data l’impossibilità di ricevere per tempo 
i beni oggetto di contributo e di reperire i tecnici necessari ad acclarare il 
relativo risparmio energetico conseguito;

● l’acclarata sproporzione tra la domanda di tecnici e l’offerta di mercato 
nonchè gli  elevati  livelli  di incertezza del quadro internazionale legati  alla 
crisi geopolitica in corso - che stanno determinando da un lato la difficoltà 
di  approvvigionamento  di  materie  prime,  semi  lavorati  e  componenti 
elettroniche e dall’altro ritardi nella consegna di beni alle imprese - rientrano 
tra  gli  eventi  eccezionali  che  possono  annoverarsi  tra  le  cause  di  forza 
maggiore di cui all’articolo 59 della l.r. 34/1978;

RITENUTO pertanto di:
● prorogare di 365 giorni il termine previsto dallo sportello per la presentazione 

delle domande corredate dalla rendicontazione delle spese e dalle relative 
quietanze di  pagamento a valere sul  bando “Efficienza Energetica delle 
imprese turistiche”;

● demandare  al  Direttore  Operativo  di  Unioncamere  Lombardia 
l’aggiornamento del bando in attuazione della presente Deliberazione;

● di prevedere, ai sensi dell’art. 10 delle linee guida di cui alla DGR 27 maggio 
2019,  n.  XI/1662  che  Unioncamere  Lombardia  dovrà  trasmettere  una  a 
relazione finale alla chiusura prorogata dello sportello;

● di far salve, per quanto non modificato dal presente provvedimento, tutte le 
altre disposizioni di cui alla d.g.r. 26 settembre 2022, n. 7028;

STABILITO di confermare che la concessione e l’erogazione delle agevolazioni è 
attuata nel rispetto del regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 
dicembre  2013  (G.U.  Unione  Europea  L  352  del  24  dicembre  2013)  relativo 
all’applicazione degli  artt.  107 e 108 del  trattato  sul  funzionamento dell’Unione 

5



Europea agli  aiuti  de minimis alle imprese e in particolare gli  artt.  1 (Campo di 
applicazione), 2 (Definizioni), 3 (Aiuti de minimis), 5 (Cumulo) e 6 (Controllo); 

DATO ATTO altresì  che  Unioncamere  Lombardia  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento, tramite i propri uffici, provvederà a:

● assicurare il corretto utilizzo del Registro Nazionale Aiuti  in fase di verifiche 
propedeutiche alla concessione ed erogazione;

● utilizzare  il  Registro  Nazionale  aiuti  secondo  la  procedura  indicata  nel 
richiamato D.M. 31 maggio 2017, n. 115 e s.m.i., artt. 8 e ss.;

PRESO ATTO dell’approvazione in data 13 dicembre 2022 delle modifiche di cui 
alla presente deliberazione da parte della Segreteria Tecnica dell’Accordo per lo 
sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo;

VISTA  la  legge  regionale  31  marzo  1978  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e il Regolamento 
Regionale 2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI Legislatura;

VERIFICATO  che la spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di modificare i criteri di cui alla d.g.r. 26 settembre 2022, n. 7028 prevedendo 
di  prorogare  di  365  giorni  il  termine  previsto  per  la  presentazione  delle 
domande  corredate  dalla  rendicontazione  delle  spese  e  dalle  relative 
quietanze di pagamento;

2. di confermare la dotazione finanziaria di cui alla d.g.r. 26 settembre 2022, n. 
7028 pari a 2.000.000,00 euro a valere sul capitolo di bilancio 7.01.203.15788 
dell’esercizio finanziario 2022;

6



3. di  confermare  che  il  contributo  concesso  ed  erogato  si  inquadra  nel 
Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione del  18  dicembre 2013 
(prorogato fino al 31 dicembre 2023 dal Reg. (UE) 2020/972 del 2 luglio 2020) 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis» alle imprese e in particolare degli 
artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni ed in particolare la nozione di 
impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 5 (Cumulo) e 6 (Controllo);

4. di  dare  atto  che Unioncamere  Lombardia  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento,  tramite  i  propri  uffici,  provvederà  ad  assicurare  il  corretto 
utilizzo  del  Registro  Nazionale Aiuti  in  fase di  verifiche propedeutiche alla 
concessione ed erogazione e ad utilizzare il Registro Nazionale aiuti secondo 
la procedura indicata nel richiamato D.M. 31 maggio 2017, n. 115 e s.m.i.,  
artt. 8 e ss.;

5. di prevedere, ai sensi dell’art. 10 delle linee guida di cui alla DGR 27 maggio 
2019,  n.  XI/1662  che  Unioncamere  Lombardia  dovrà  trasmettere  una 
relazione finale alla chiusura dello sportello;

6. di far salve, per quanto non modificato dal presente provvedimento, tutte le 
altre disposizioni di cui alla d.g.r. 26 settembre 2022, n. 7028;

7. di  demandare  al  Direttore  Operativo  di  Unioncamere  Lombardia 
l’aggiornamento del bando in attuazione della presente Deliberazione;

8. di trasmettere il presente provvedimento a Unioncamere Lombardia per gli  
adempimenti  di  competenza  e  disporre  la  pubblicazione  della  presente 
deliberazione sul  Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul  portale 
www.regione.lombardia.it anche in attuazione del comma 1 dell'art. 26 del 
d.lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


		2022-12-15T20:52:20+0100
	ENRICO GASPARINI




